DIÁRIO OFICIAL Nº 33566  19Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA DE DIARIA Nº 015/2018; BENEFICIÁRIO:
JOSÉ ERNANI FILHO; MATRÍCULA: 5035821; FUNÇÃO:
EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR NA
ESCOLA DE GOVERNO DO PARÁ – EGPA DO WORKSHOP DE
PERMACULTURA; PERÍODO: 21/02/2018 À 23/02/2018; Nº DE
DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA:
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283373
PORTARIA DE DIARIA Nº 016/2018; BENEFICIÁRIO:
CLEMILDA JUCILENE DE OLIVEIRA GUIMARÃES; MATRÍCULA:
5310237; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:
PARTICIPAR NA ESCOLA DE GOVERNO DO PARÁ – EGPA DO
WORKSHOP DE PERMACULTURA; PERÍODO: 21/02/2018
À 23/02/2018; Nº DE DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: BELÉM;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283377
PORTARIA DE DIARIA Nº 013/2018; BENEFICIÁRIO: PAULO
ROBERTO NUNES PEREIRA; MATRÍCULA: 57175795/1; FUNÇÃO:
AGENTE OPERACIONAL; OBJETIVO: APOIO OPERACIONAL À
EQUIPE DA PRODUÇÃO DE VÍDEO INSTITUCIONAL; PERÍODO:
21/02/2018; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; DESTINO: CASTANHAL;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283359
PORTARIA DE DIARIA Nº 017/2018; BENEFICIÁRIO:
OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO; MATRÍCULA: 5066867; FUNÇÃO:
EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR NA
ESCOLA DE GOVERNO DO PARÁ – EGPA DO WORKSHOP DE
PERMACULTURA; PERÍODO: 22/02/2018; Nº DE DIÁRIAS:
0,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283381
PORTARIA DE DIARIA Nº 019/2018; BENEFICIÁRIO:
NELSON JEAN JÚNIOR; MATRÍCULA: 54180437; FUNÇÃO:
EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR NA
ESCOLA DE GOVERNO DO PARÁ – EGPA DO WORKSHOP DE
PERMACULTURA; PERÍODO: 21/02/2018 À 23/02/2018; Nº DE
DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA:
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283385
PORTARIA DE DIARIA Nº 012/2018; BENEFICIÁRIO:
GLEISON KIYOSHI SATO BARROS; MATRÍCULA: 57175910/1;
FUNÇÃO: TÉCNICO DE PLANEJAMENTO; OBJETIVO: PARTICIPAR
DE REUNIÃO EM CASTANHAL, REFERENTE AO PROGRAMA
DE PARCERIA EMATER X ANATER E AS POSTAGENS DA SGA-
SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE ATER; PERÍODO: 23/02/2018;
Nº DE DIÁRIAS: 1/2; DESTINO: CASTANHAL; ORDENADOR DE
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 283353

SECRETARIA DE ESTADODE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00280/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 16 de fevereiro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, no
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº.
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº  7453/2018 e Certidão de
Óbito;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor
ALLAN SILVA TELLES , matrícula 5928164/ 1, ocupante do
cargo de Motorista , no período de 30/01/2018 a 16/12/2017
a  23/12/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 283497

PORTARIA Nº 329/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 23 DE
FEVEREIRO DE 2018.
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Documento n° 6419/2018 e os
termos do memorando nº 186402/2018/GEFAU/COFISC/
DIFISC/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem dos servidores: FABIO ANDRE
TOURAO, matricula n° 5899478/1, ocupante do cargo de Técnico

em Gestão de Pesca e Aquicultura e PEDRO VITOR PASTANA
DA CUNHA, matricula nº 5927656/1 , ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, no período 26/02 a
04/03/2018, ambos lotados na Diretoria de Fiscalização
Ambiental, com objetivo de atuar em ação de f scalização, no
município de Monte Alegre/PA, sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 283205
PORTARIA Nº 330/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 23 DE
FEVEREIRO DE 2018.
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Documento n° 6431/2018 e os
termos do memorando nº 186400/2018/GEFAU/COFISC/
DIFISC/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem da servidora MOEMA LUISE DE
JESUS SALDANHA, matricula n° 57215617/1, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, no período 05
a 20/02/2018, lotada na Diretoria de Fiscalização Ambiental,
com objetivo de atuar em ação de f scalização, no município de
Faro/PA, sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 283198

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. nº 2056/2017 de 24/11/2017, DOE 33506 de
28/11/2017
Onde se Lê : 2ª parcela do triênio 2001/2003
Leia-se: 2ª parcela do triênio 2001/2004.
                           E
Onde se Lê: 1ª parcela do triênio 2003/2006
Leia-se: 1ª parcela do triênio 2005/2008

                   Protocolo: 283506

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 005/2018
Contrato: 021/2015-SEMAS/PA
Justif cativa: Prorrogação de vigência
Vigência: 17/03/2018 a 16/03/2019
Assinatura: 20/02/2018
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339037
Contratado: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA - ME (CNPJ
05.619.593/0001-92)
Endereço: Tv. do Chaco, 1847, Casa B, bairro do Marco, CEP
67093-541, fone (91) 3347-6206, comercial@aajl.com.br,
Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 283516

DIÁRIA
PORTARIA Nº 0334/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO EVENTO DA ALEPA, NO MUNICÍPIO
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PAPERIODO: 23/02/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5139465/2 -EDNA SUELY LOBATO CORUMBA - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE / DIRETOR)
- 5181127/2 - LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA - (ENGENHEIRO
SANITARISTA / COORDENADOR)
- 5167299/1 - NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA - (ENGENHEIRO
QUIMICO / GERENTE)
- 57175329/1 - MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA - (TECNICO
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5903098/3 - VICTOR HUGO RAMOS REIS - (TECNICO EM
GESTAO PUBLICA ADV/SEMAS)
- 57193847/1 - JAIRO FARIAS DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 283488
PORTARIA Nº 0335/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: ESCOLTAR BEM APREENDIDO, NO MUNICÍPIO
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PAPERIODO: 14/02 a 16/02/2018 – (02 E ½)
DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 7051417/1 – ANTONIO CARLOS DA SILVA OLIVEIRA –
(POLICIAL MILITAR)
- 5585503/1 – ALDO GOMES RODRIGUES - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 283424

PORTARIA Nº 0190/2018-GAB/SEMAS DE 01 DE
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: ASSEGURAR E SALVAGUARDAR OS PRODUTOS DE
ORIGEM FLORESTAIS APREENDIDOS EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERIODO: 19/01 A 17/02/2018 – (29 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5787378/1 - ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA CORRÊA -
(POLICIAL MILITAR)
- 5386233/1 - MAX ROBERTO SILVA DE SOUZA - (POLICIAL
MILITAR)
- 5779405/1 - GLEYDSON MAURO CHAGAS DA SILVA - (POLICIAL
MILITAR)
- 5799920/1 - MARCIANE CRUZ DO NASCIMENTO - (POLICIAL
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 275459

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 158 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado
no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2018/57857
RESOLVE:
Art.1º - Conceder a servidora Marília Nazareth Baêtas Tavernard,
matrícula nº. 51855464, ocupante do cargo de Diretora, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio - no período de 01/03/2018 a
30/03/2018, referente ao triênio 2015/2017, conforme Art.72,
inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o
Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 283430

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº. 171 DE 29 DE JANEIRO DE 2018

Designa servidores para Comissão de Processo Seletivo
Simplif cado para contratação por tempo determinado do quadro
de pessoal do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, para o ano
2018.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO: Lei Complementar n° 07 de 25/09/91, alterada
pela Lei Complementar n° 77, de 28/12/11, Lei n° 5.810, de
24/10/94, Decreto n° 1.627, de 18/10/2016, Decreto n° 1.741
de 19/04/2017 e  Processo 2017/503713
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão específ ca para planejar, coordenar
e executar o Processo Seletivo Simplif cado para contratação,
por tempo determinado, do quadro de pessoal do Instituto de
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará
– IDEFLOR-BIO, para o ano 2018.
Art. 2° DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob
a Presidência do 1°, comporem a referida Comissão:
I – Marília Nazareth Baêtas Tavernard – Diretora de Gestão
Administrativa e Financeira - 51855464
II – Lucidéa Maria Pinto da Silva – Gerente de Gestão com
Pessoas - 57223612
II – Edvaldo da Silva Jaime Junior – Contador – 57216362
IV – Amanda Delf na Coelho Cardoso – Secretária de Gabinete
- 55590010
V – Renan Ferreira Santos – Coordenador do Núcleo de Tecnologia
da Informação - 57216143
VI – Carla Regina Sousa Tavares – Assistente Administrativo -
57209466.
VII – Janete Wanderley Peixoto – Secretária de Diretoria –
57220413
VIII - Cláudia Maria Carneiro Kahwage Silva – Gerente –
57197159
XIX –Patrícia Cristina de Leão Messias – Gerente de UC –
57224309
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 283344